

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetro-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

OGŁOSZENIA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

TELEFON Nr. 1414.

Nr. 42

Katowice, czwartek 20-go lutego 1930.

Rok 29

Polityka Polski w oświetleniu ministra Zaleskiego.

Warszawa. Na wtorkowym posiedzeniu senackiej komisji wojskowej i spraw zagranicznych, wygłosił minister Zaleski dłuższą mowę.

Dażenia pokojowe Polski.

Powołując się na niedawne oświadczenie przed komisją spraw zagranicznych Sejmu, minister Zaleski jeszcze raz położył nacisk na niezmiennie dążenie Polski do zacieśnienia dobrych stosunków ze wszystkimi wogóle krajami, a z jej sąsiadami w szczególności. Ta pokojowa polityka Polski jest już wszystkim znana i wypróbowana. Wszystkie państwa, z którymi łączy Polskę serdeczne stosunki, wiedzą, że mogą liczyć na solidarną współpracę państwa polskiego zawsze, gdy szczęście, dobrobyt i bezpieczeństwo ludów w pracy pokojowej trzeba utrzymywać.

Zadania i praca konsulatów.

Następnie przeszedł minister Zaleski do omówienia pracy szarej, codziennej, a jednak doniosłej, jaką spełniają placówki konsularne.

Przedewszystkiem należy podnieść pracę w dziedzinie opieki nad obywatelami polskimi, mieszkającymi zagranicą. Praca ta jest pierwszym obowiązkiem placówek konsularnych.

Fakt, iż mniejwięcej czwarta część Polaków zmuszona jest być poza granicami naszego państwa, najlepiej uwydatnia, jak wielkim zagadnieniem jest opieka nad emigracją. Emigracji polskiej przyświecać winny wielkie hasła pracowitości, uczciwości i poszanowania swej godności narodowej, wyrażającego się w ich dzielnym i przynoszącym Polsce zaszczyt życiu codziennym. Polska nie pragnie, aby, gdziekolwiek będą setki czy tysiące jej obywateli, żyjących na terenach innych państw, stawały się one dla tych państw cierniem w organizmie państwowym. Pragnie, aby emigracja była masowym łącznikiem między Polską, a społeczeństwami, wśród których żyje, a nie żeby się stawała zaporą, o którą rozbijająłoby się dobre stosunki. Ale, stawiając tak wysokie wymagania emigracji, musimy również czuwać i dbać, aby jej prawa gospodarcze i narodowe były jak najsilniej zabezpieczone i aby nie działa im się nigdzie żadna krzywda.

Aby placówki konsularne mogły spełniać to zadanie, należało uwolnić je od zbytecznej formalistyki i uprościć przepisy naprzykład przy wydawaniu wiz i paszportów zagranicznych.

Polacy na emigracji.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych stara się, by w krajach, w których Polacy pracują, był ich był zabezpieczony międzynarodowymi umowami, gwarantującymi w pierwszym rzędzie całkowicie zrównanie naszego emigranta z pracownikiem miejscowym pod względem praw do należytego wynagrodzenia za pracę, jako też i do świadczeń, wynikających z miejscowych ustawodawstw społecznych. W

końcu roku ubiegłego zawarta została konwencja z Francją, regulująca ostatecznie sprawy świadczeń ubezpieczeniowych dla robotników naszych, pracujących we francuskim przemyśle górniczym.

W okresie wstępnych rokowań dyplomatycznych znajduje się konwencja emigracyjna polsko-belgijska, która umiemy w ramy międzypaństwowej umowy bardzo liczne problemy pracy i życia polskich robotników, coraz liczniej napływających do Belgii.

Odpowiednie organy ministerstwa badają w tej chwili możliwości dalszych umów międzypaństwowych, któreby zawarowały prawa polskim emigrantom, jako też i możliwości udoskonalenia istniejących umów, które nie odpowiadają już zmieniającym się potrzebom mas pracowników polskich zagranicą.

Ale opieka nad materialną egzystencją nie wystarcza. Równie ważnym zadaniem jest opieka kulturalna. Tutaj na czoło wysuwa się zagadnienie szkolnictwa polskiego zagranicą. Rozwiązanie tego zagadnienia stanowić będzie o to, czy emigracja polska ma się wynarodowić, czy nie. W ostatnich czasach powiększono możliwość kształcenia się dzieci polskich w języku ich ojców, uczenia się dzieł własnego narodu i literatury polskiej. Również dla starszych ludzi uczyniono wiele przez zakładanie bibliotek i urządzanie odczytów.

Opieka duszpasterska nad emigracją.

Bardzo wydatnie zaznaczyła się też troska o opiekę duszpasterską dla zaspokojenia potrzeb religijnych Polaków zagranicą. W tym względzie, tak ministerstwo, jako też inne zainteresowane resorty współpracują z Jego Eminencją ks. Prymasem Polski, zajmującym się opieką duszpasterską w katolickich osiedlach polskich zagranicą. Ogólna ilość duszpasterzy, pracujących na terenach zagranicznych wśród Polaków, została bardzo znacznie powiększona.

W zakresie tej opieki ministerstwo reguluje sprawy stosunków księży polskich, czy to katolickich, czy innych wyznań, do naszych urzędów zagranicznych, na których spoczywa obowiązek obserwowania i sygnalizowania tych potrzeb natury duszpasterskiej. Przez sygnalizowanie tych potrzeb ministerstwo przyczyniło się do dokonania objazdów misyjnych poszczególnych skupień polskich.

Sprawy gospodarcze.

Następnie omówił minister Zaleski szczegółowo działalność rządu w kierunku nawiązania stosunków gospodarczych z innymi państwami.

Z Francją toczą się układy o zastąpienie dawniejszej umowy korzystniejszą.

Zawarto układ handlowy z Portugalią i z Łotwą. Z innymi państwami, jak z Austrią, Rumunią, Estonią zawar-

to dodatkowe umowy, a obecnie toczą się rokowania z Hiszpanją, Jugosławiją i Grecją.

Umowa haska.

Najważniejszym jednak wydarzeniem były układy w Hadze.

Jak wiadomo, dotychczas normalne życie między narodami hamowane było tem, że żadne bodaj z państw europejskich nie znało dokładnej i ostatecznej sumy swych zobowiązań oraz nie miało sprecyzowanych w formie układowych wysokości swych wierzytelności. Ponieważ zaś przytem w grę wchodziły sumy miliardowe, ponieważ wysokość sym tych i warunki spłaty były przedmiotem przetargu, ponieważ centralnym zagadnieniem uregulowania swych rozrachunków była sprawa zdolności płatniczej dłużników, życie finansowo-gospodarcze Europy było stale od 10-ciu lat niepokojone walkami politycznymi - finansowymi o ustalenie ostatecznych zasad rozrachunku powojennego.

Dopiero w Hadze ustalono ostateczne cyfry, co wpłynęło korzystnie na rozwój dalszych stosunków w dziedzinie gospodarczej.

Co do Polski, to hipoteka jej była obciążona szeregiem wielkich sum z tytułu mienia państwowego, przejętego przez Polskę w byłym zaborze pruskim i austriackim. Ogólna suma tych zobowiązań wynosiła ośm miliardów złotych. Zobowiązaniom tym Polska, która nie miała prawa bezpośredniego do odszkodowań, jako niezaliczona w skład państw, które prowadziły wojnę z Niemcami, nie mogła przeciwstawić bezpośrednio swych pretensyj do odszkodowań.

Przez długi szereg lat akcja rządu polskiego i jej przedstawiciela w komisji odszkodowań szła w kierunku wykazania, że Polska — jako tak silnie dotknięta przez operacje wojenne — powinna być uwolniona od powyższych ciężarów.

Podpisane ostatnio układy w Hadze odpowiadają całkowicie tej zasadniczej tezie polskiej. Przez układy w Hadze wykaz długów Rzeczypospolitej wobec obcych wierzycieli został zwolniony od zobowiązań 8-miu miliardów złotych.

Rokowania handlowe z Niemcami.

Co do rokowań o traktat handlowy z Niemcami, to minister Zaleski zaznaczył, że nader skomplikowany charakter koncepcji, wysuwanych przez stronę niemiecką w sprawie ujęcia zagadnienia eksportu trzody chlewnej do Niemiec, spowodował konieczność bardzo ścisłych badań ze strony polskiej, do których przystąpił rząd z powołaniem przedstawicieli kół zainteresowanych. Koncepcja niemiecka opiera się na zasadzie umowy syndykackiej, mającej gwarantować odbiór na zgóry ustalonych warunkach dla przewiezionego kontyngentu. Niezależnie od tego pracujemy nad redakcją ostateczną poszczególnych części traktatu, uzgodnionych już w komisjach.

Polska a morze.

Dziesięciolecie odzyskania Pomorza obchodzone w Polsce bardzo uroczyście Szereg akademii, urządzonych w większych miastach, staje się nietylko miejscem manifestacji radosnych uczuć, ale jest równocześnie wyrazem stałej, zdecydowanej i głęboko docenianej dążności Polski do morza. Prasa wszystkich odcieni omawia w licznych artykułach znaczenie morza dla państwa polskiego oraz wspaniałą wysiłek, jaki wykonało ono dla przystosowania niemieckiego dotychczas skrawka brzegu morskiego do swych potrzeb, dla uczynienia zeń szerokiego okna Polski na Europę.

Konieczność jak najlepszego wykorzystania brzegu morskiego, jego obrony i rozszerzenia wpływów polskich na Bałtyku jest zgodnie i jednolicie ujmowana przez wszystkie kierunki polityczne w Polsce. Jest to ruch narodowy, obejmujący wszystkie warstwy społeczne, gotowy każdej chwili do poniesienia największych ofiar dla utrzymania rozwijającego się stanu posiadania.

Wyrazem tego ruchu jest wspaniała rozbudowa Gdyni, która zaledwie w ciągu 9 lat z nic nieznaczącej, cichej wioski, zamieszkałej przez kilkuset rybaków, stała się miastem portowym o przeszło 30-to tysięcznej ludności, podziwianem przez zachodnio-europejskich fachowców zarówno co do technicznego wyposażenia portu, jak co do pięknych w stylu i rozmachu architektonicznym budowli. Z dnia na dzień Gdynia staje się pierwszym portem na Bałtyku, do którego zawijają okręty z najodleglejszych zakątków świata. Szybkość jej rozwoju najlepiej ilustrują cyfry. Oto, gdy obrót towarowy w roku 1921 wynosił 9717 tonn, to w 1929 roku cyfra ta wynosiła 2.562.935 tonn. Ruch statków w tym samym czasie wzrósł z nikłej liczby 54 do 2845.

Jednak mimo swego niezwyklego rozwoju, Gdynia nie wystarcza dla wzrastających potrzeb rozwijającego się państwa polskiego. To też z jego postępu gospodarczego korzysta w wielkim stopniu Gdańsk, stojący niżej pod względem technicznego urządzenia portu w znaczeniu współczesnym od Gdyni. Najlepszym obrazem rozwoju Gdańska przy współzyciu gospodarczym z Polską jest porównanie przedwojennego obrotu towarów w porcie Gdańskim, sięgającego w najpomyślniejszych chwilach zaledwie 2.453.212 tonn z obecnym 9-miljonowym.

Dlatego też Polska nietylko nie zrezygnuje ze swych praw do Gdańska, zastrzeżonych traktatem wersalskim, ale nosi się z zamiarem podniesienia go pod względem możliwości technicznych, zastąpienia starych urządzeń nowoczesnymi. I to jednak nie zaspokoi potrzeb gospodarczych Polski przy jej normalnym rozwoju. To też szeregiem traktatów handlowych zmuszona jest przy szczupłości swego wybrzeża zapewnić sobie dostęp do innych portów, zarówno bałtyckich, jak i Morza Czarnego. Dalszymi polskimi portami są Puck, port wojenny,

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek 20 lutego

Św. Leona, biskupa, wyzn., * 1002, † 1054.

Św. Eucherjusza, biskupa, † 743.

Św. Pothamjusza, męczennika.

SŁOW.: LUBOMIL.

Jutro piątek, 21 lutego: Św. Fortunata, męczennika.

400 lat jak koronowano 10-letniego Zygmunta Augusta na króla polskiego.

Wschód Zachód

Słońca o godz. 6.47, o godz. 17.10 Księżycy „ 1.17, „ 9.41

Ostatnia kwadra księżycy o godz. 7.44.4.

Długość dnia wynosi 10 godzin 23 min.

Zmiany powietrza: lekki opad śnieżny. — Jutro: nieprzyjemne, śnieg, burzliwe.

Projekt zmiany granic województw. Komisja dla usprawnienia administracji publicznej kończy prace nad projektem zmiany administracyjnego podziału państwa.

Zniżki kolejowe dla studentów. W związku z nadchodzącymi feriami świątecznymi Kwestura Uniwersytetu Jagiellońskiego rozpoczęła wydawanie zniżek kolejowych dla słuchaczy z terminem ważności od dnia 27 marca br.

Spirytus skażony. Państwowy monopol spirytusowy ma zamiar wypuścić na rynek nowy spirytus skażony. Spirytus ten skażony będzie olejem kretonowym, specjalnie zjadliwym, powodującym natychmiastowe bardzo przykre następstwa w razie wypicia.

Województwo śląskie.

Ostrzeżenie przed oszustami. Wydział śledczy policji wojewódzkiej w Katowicach donosi, że w poszczególnych powiatach województwa śląskiego chodzą od wsi do wsi oszuści, którzy przedstawiają się jako agenci fabryk maszyn rolniczych.

cję, wystawioną przez właściwą firmę. Legitymację tę winien stale nosić przy sobie i na żądanie zamawiającego takową pokazać.

Uchwały Zjazdu nauczycielskiego. Jak donosiliśmy, w Katowicach odbył się dwudniowy zjazd delegatów Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych okręgu śląskiego pod przewodnictwem prezesa Różnowskiego

Po wygłoszeniu szeregu referatów, powzięto kilka rezolucyj, w których stwierdzono, że nauczycielstwo śląskie stoi na stanowisku konieczności wychowania młodzieży w duchu chrześcijańskim.

Z Katowickiego.

Katowice. (Koło Literatów). Założone w czerwcu ubiegłego roku „Koło Literatów na Śląsku” rozwija się bardzo pomyślnie.

Koło Literatów na Śląsku nawiązało kontakt z Towarzystwem wokalnym Przyjaciół Nauk na Śląsku, nadto zamierza urządzić w Katowicach t. zw. „Żywy dziennik” i wieczór autorski

(Z kroniki policyjnej). Instalator Fr. Nowak z Katowic, lat 30, został aresztowany pod zarzutem dokonania kradzieży na szkodę kupca Kutnera z Katowic.

(Młodzież, a sprawy morskie). W związku z rozpisaniem przez Ligę morską i rzeczną w Katowicach konkursem na wypracowanie szkolne na temat morski donoszą, iż sekretariat Ligi otrzymał już przeszło 100 wypracowań, nadesłanych przez uczniów szkół średnich.

(Niesumienna służąca). Halina Wiśniewska z Katowic uwiadomiła policję, że służąca Agnieszka Lisy z Siemianowic przywłaszczyła sobie zegarek złoty wartości 600 złotych, złoty łańcuszek i kilka książek.

Katowice „EUROPA” Katowice Rynek 12. Tel. 26-89. Gukiernię i Kawiarnię. Dziś o godz. 15-tej (3-cia po połudn.) otworzył śmy pierwszorzędna stylowo urządzone

w niewiadomym kierunku. Wartość skradzionych rzeczy wynosi tysiąc złotych.

Myślowice. (Kradzież pasów rozpedowych). Na tartaku kopalni myślowickiej skradziono 3 pasy transmisyjne ze złotej skóry.

(Złodziej kieszonkowy pod kluczem). Rudolf Sroka z Myślowic został aresztowany za usiłowaną kradzież kieszonkową w urzędzie pocztowym.

(Zabójstwo). W baraku sypialnym kopalni myślowickiej powstała krwawa bijatyka między pijanymi robotnikami.

Siemianowice w Katowick. (Przerwanie tamy). Przy szosie z Siemianowic do Bałgowa podmyły wody kopalni „Richtera” brzeg szosy.

(O naprawę drogi). W nader opłakanym stanie znajduje się ulica Bytomska w Siemianowicach, zwłaszcza w porze deszczowej.

(Podatek dochodowy). Płacącym podatek dochodowy w Siemianowicach zwraca się uwagę, że zeznania, dotyczące podatku dochodowego na rok 1930 należy składać do 1 marca roku bieżącego.

Chorzów w Katowickim. (Bandyta w mieszkaniu). Do mieszkania kupca Karola Benkiego w Chorzowie wszedł mężczyzna. Drzwi do mieszkania otworzył przy pomocy podrobionego klucza.

Z Król. Huty.

Król. Huta. (Z lombardu miejskiego). Następna licytacja w miejskim lombardzie przy ulicy Bytomskiej odbędzie się dnia 6 i 7 marca.

(Nowe karty cyrkulacyjne). Dyrekcja policji w Król. Hucie podaje do wiadomości, że w obrębie miasta Król. Huty przyjmowanie wniosków o przyznanie nowych kart cyrkulacyjnych na rok 1931 rozpoczęło się dnia 10 lutego.

dług następującego planu: A-B 10, 13, 17, 20, 24 i 27 lutego, C 3 i 6 marca, D 10, 13 i 17 marca, E 20 marca, F 24 i 27 marca, G 3, 7, 10, 14, 17 i 22 kwietnia, H 24 i 28 kwietnia, J-I 1, 8 i 12 maja, K 15, 19, 22 i 26 maja, następnie 2, 5, 12, 16, 23, 26 i 30 czerwca, L-E 3, 7 i 10 lipca, M 14, 16, 21, 24, 28 i 31 lipca, N 4 i 7 sierpnia, O 11 sierpnia, P 14, 18, 21, 25 i 28 sierpnia, R 1 i 4 września, S 8, 11, 15, 18, 22, 25 i 29 września, T 2 października, U 6 października, W 9, 13, 16, 20, 23 i 27 października, Z 30 października.

(Budowa nowych mieszkań). Dotychczasowe budynki w Król. Hucie przyczyniły się tylko nieznacznie do usmierzzenia nędzy mieszkaniowej.

(Kradzież lin). J. Rupik z Król. Huty, lat 22, został przytrzymany za przywłaszczenie sobie lin na szkodę kopalni hr. Laury w Chorzowie.

Z Świętochłowickiego.

Hajduki Nowe w Świętochłowickim. (Usiłowane samobójstwo). Paweł Steier z Nowych Hajduk, lat 32, usiłował odebrać sobie życie. W tym celu wypił on znaczną ilość lyzolu, poczem wyszedł na ulicę.

Lipiny w Świętochłowickim. (Listy wyborcze). Zwraca się uwagę, że listy wyborcze są wyłożone do wglądu w sali posiedzeń na ratuszu do 23 lutego.

Brzozowice w Świętochłowickim. (Tydzień Bandyry). W gminie Brzozowicach odbył się obchód 10-lecia odzyskania brzegu Bałtyku na sali p. Szefera.

AZOTANK

1. niszczy pędraki, podjadki, poczwarki
2. robactwo tępi i spulchnia rolę
3. nie podlega łatwemu wypłokaniu
4. jest najtańszym nawozem azotowym
5. i jest dobrze wykorzystywany przez wszystkie rośliny.

**Wszelkich informacji udziela
Państwowa Fabryka Związków Azotowych
w Chorzowie (G.-Śl.)**



W dniu 15-go lutego 1930 r. zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św.

Leonard Żur

w 77 r. życia. W zmarłym utraciliśmy ukochanego męża, drogiego i wzorowego ojca, dziadka i brata. Nadzieja odzyskania zdrowia zawiodła. Opatrzność Boska inaczej zrzuciła. Cicha śmierć zakończyła życie i długie cierpienia lego, pozostawiając pograżoną w smutku rodzinę.

**Matylda Żur rodz. Botor
dzieci i wnuki.**

Pogrzeb odbył się dnia 15 b. m. o godz. 8 mej rano z domu żałoby w Pawłowic. ul. Główna 29.

Śląski Urząd Wojewódzki ogłasza otwarty pisemny

przetarg publiczny

na następujące

**roboty przy budowie szkół
techniczno-zawodowych
w Katowicach**

1. wyprawy wewnętrzne i zewnętrzne,
2. instalacja prądów silnych,
3. instalacja prądów słabych.

Bliższe szczegóły przetargu są podane w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego Nr. 5 oraz na tablicy Wydziału Robót Publicznych IV. piętro.

Za Wojewodę:

Inż. Zawadowski m. p.
Naczelnik Wydziału Robót Publicznych.

Śląski Urząd Wojewódzki
w Katowicach.

Katowice, dnia 11 lutego 1930 r.

L. dz. RP. I.
dotyczy: zakładu higieny w Katowicach
(urzędy skarb. w Król. Hucie i Mysłowicach)
przetarg

Ogłoszenie skrócone.

Śląski Urząd Wojewódzki ogłasza

przetarg

- na: 1. wykonanie budowy gmachu Zakładu Higieny i badania środków spożywczych w Katowicach,
2. wykończenie budynków Urzędów Skarbowych w Król. Hucie i Mysłowicach, wykonanych w stanie surowym.

Bliższe szczegóły umieszczone są w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego oraz na tablicy ogłoszeń w Województwie obok drzwi 810.

Za Wojewodę:

Inż. H. Zawadowski m. p.
Naczelnik Wydziału Robót Publicznych.

Prasowaną zdrową

słomę

pszenną, jęczmienną, owsianą i grochową, zastępującą siano, kartofle jadalne złotomięsne „Industria“, warzelny groch Wiktorja, mąkę żytnią i pszenną w wagonowych ładunkach na sprzedaż.

**Dobra rycerskie Łagiewniki
poczta Kobylin pow. Koźmin.**



Proszę jeszcze dziś
zażądać

nowy ilustrow. cennik
na nasiona, drzewka owocowe
i rośliny

Fr. Garlmann, Poznań,
Wiekie Garbary 21
za darmo.

„Buchalteryjne
Współczesne Wykłady”
Palliera gwarantują
wieloletnią nową samodzielną.
Warszawa, Nowogrodzka 48d. Zamiejscowi listownie.

Śląski Instytut Rzemieśniczo-Przemysłowy w Katowicach ma zamiar w najbliższej przyszłości uruchomić **pokaz elektroaparatu „Deka” do lutowania pił**, przy pomocy którego uzyskuje się czyste, mocne i pewne spoiwienie pił o szerokości 125 mm.

Aparat Deka może być w każdej chwili gotów do użytku przez włączenie do kontaktu sieci elektrycznej oświetleniowej lub siłkowej prądu zmiennego 120-150 Volt.

Na pokazie demonstrowane będzie lutowanie wszelkiego rodzaju pił, poza tym każdy z uczestników będzie miał sposobność zapoznania się z obsługą aparatu i z jego działaniem. Pokaz trwać będzie 4 godziny w czem 2 godziny wykładu i 2 godziny praktycznych zajęć.

Cena pokazu wynosić będzie dla członków Instytutu zł. 3.50, dla nieczłonków zł. 5.—

Wszelkich bliższych informacji udziela i przyjmuję zapisy codziennie w godzinach urzędowych od 9-13 i od 16-18 zaś w soboty od 9-13, Śląski Instytut Rzemieśniczo-Przemysłowy w Katowicach, przy ulicy Słowackiego 19. III p.

Specjalny Alexsy Waldberg, zegarmistrz warształ Rybnik

róg placu Wolności naprzeciw starego kina. Wykonuję reperacje zegarów wieżowych itp., wczem mam praktykę od roku 1900. Reperacje wykonuję szybko i gwarantuję za dokładne chodzenie. Reguluję podług chronometra. Przyjmuję do reperacji zegarki kieszonkowe bijące (repetier), dubleksy, chronografy, chronometry. Zlecenia można przez pocztę załatwić. Polecam wielki wybór zegarów, zegarków światowych marek jak: Szaflhausen, Omega, Doksa, Silwana, Tissot, Zenith Longine. Daję także na odpłatę. Potrzebna przedłożyć legitymację z fotografią. Cenników nie wysyłam.

Karmelki

w wielkim wyborze poleca

**Fabryka A. Piasecki S. A.
Kraków.**

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

CZYTELNICZY

Przy zakupie towarów
powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie



**Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinowskiego 5**
Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Panienska lub młodzieniec, którzy się chcą nauczyć pisania na maszynie, mogą się zgłosić **fr. Nowara**, Katowice, P. ac Wolności 6. Zakład wynożczenia maszyn do pisania. Po wyczeniu, na życzenie, wskazuje się posady bi rowe.

Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając zióła sławnego na cały świat **Dr. Dietla**, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adr. **Liszk-Apteka**.

Dr. J. TOPIEN, ewentualnie tytuł inżyniera zagranicznych Uniwersytetów. Najdokładniejsze przygotowanie, zwłaszcza dla osób starszych albo czynnych zawodowców. Zgłoszenia z podaniem studiów i praktyki pod korespondencją 1007 do Dukas Nachl. A. G., Wien, I/1, Wollzelle.